בית המשפט המחוזי קיבל טענה זו ומנע את העדות. שניים מהשופטים בערעור שנדון בבית המשפט העליון בחרו להותיר "בצריך עיון" את שאלת תחולתה של הלכת קינזי על עדי הגנה. רק השופט גבריאל בך השכיל לעמוד על חוסר הסימטריה שבין התביעה לבין ההגנה:

* המאמר נכתב לכבודו של שופט בית המשפט העליון גבריאל בך לרגל הגיעו לגבורות. בשנת התשמ"ט (1988–1989) זכיתי לעבוד במחיצתו כמתמחה. הדברים המאלפים שלימדני מאמני מלווים אותי כבר שני עשורים.

** פרופ' בועז סנג'רו הוא ראש החטיבה למשפט פלילי ולקרימינולוגיה, המרכז האקדמי למשפט ולעסקים. תודה לד"ר רינת קיטאי סנג'רו על הערותיה לטיטת המאמר.

1 ע"פ 194/75 קינזי נ' מדינת ישראל, פ"ד ל(2) 477 (1976).

13 לעיל ה"ש 2.

14 להליך המשונה שבו נקבעה הלכה לא ליברלית זו אתיחס בסיום המאמר.

15 לדוגמאות נוספות של גישה שלטת במקומותינו זו, של "law and order", "crime control", ראו, למשל: בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005" עלי משפט ה 247 (התשס"ו); בועז סנג'רו "כלל פסילת הראיות שהושגו שלא כדין שנקבע בהלכת יששכרוב – בשורה או אכזבה?" משפט וצבא יט 67 (התשס"ז); בועז סנג'רו "תיקון 39 לחוק העונשין במבחן סבלנותן של רשויות האכיפה – חוק מאבק בארגוני פשיעה" (עתיד להתפרסם בספר מגמות בפלילים לאחר עשור לתיקון 39 לחוק העונשין, בעריכת אלי לדרמן, קרן שפירא-אטינגר ושי לביא); בועז סנג'רו "היש בכוחה של ההגנה מן הצדק לעשות צדק?

דבר זה אפשר למנוע בין על-ידי כך שמשפטו יתברר לפני מתן העדות ובין על-ידי הפיכתו לעד-מלך ועיכוב ההליכים או הצהרה מטעם התביעה, שהמשפט נגדו יבוטל עם סיום העדות.

להשלמת התמונה יצוין כי את המקרה שבו התביעה בוחרת להעמיד לדין את שני השותפים באמצעות אותו כתב אישום – במשפט אחד – הסדיר המחוקק בסעיף 155 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, שלפיו "... (1) נאשם שהודה כך, והתובע או הסניגור מודיעים שהוא ייקרא להעיד במשפטם של יתר הנאשמים, לא יעיד אלא לאחר שנגזר דינו".¹⁷

השופט שמגר הסכים לדעת השופט עציוני, ואף הוסיף שני נימוקים להלכת קינזי: הנימוק השני – גם אם במקרה מסוים לא קיים החשש של ציפייה לטובת הנאה (שעליו כתב השופט עציוני):

... שריר וקיים לדעתי החשש כי עדותו של עד כאמור במשפט של שותפו לא תהיה אלא מעין חזרה כללית על העדות אותה הוא מתכוון להשמיע

16 עניין קינזי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 482. במאמר מוסגר יצוין כי בעניין קינזי התביעה הקטינה לעשות ואפילו לא גילתה לשופט בערכאה הראשונה כי מתקיים משפט נגד העד השותף (!); הדבר התברר לו רק במהלך העדות – שם, בעמ' 479.

17 כשניתן פסק הדין בעניין קינזי, היה הסדר זה קבוע בסעיף 139 לחוק הישן – חוק סדר הדין הפלילי, התשכ"ה-1965.

במשפטו הוא; היינו, הוא יבקש כמובן להציג את הטיעון שלו בדבר השתלשלות האירועים ומגמתו עלולה להיות להגדיל את סיכויו במשפטו הנפרד על-ידי השחרת פני רעהו, השותף לעבירתו, נגדו הוא מעיד או על-ידי תיאור שותפותו הוא בעבירה, כמזערית. בדרך זו יגדיל העד את סיכויו לצאת זכאי בדינו או יפחית מן המשקל היחסי של חלקו בעבירה.¹⁸

לנוכח החשש הגדול מפני עדות שקר, חרף העובדה שכשנדון עניינו של הנאשם קינזי הייתה קבועה בדין הישראלי הדרישה הרצויה של "סיוע" לעדות שותף,²³ בכל זאת הוסיפו עליה השופטים עציוני, שמגר וויתקון את הלכת קינזי, שלפיה:

הפרקטיקה הרצויה, מן הנכון שתהיה מושתתת על הפעלת הוראותיהם של סעיפים 202 ו-203 לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965 [עיכוב הליכים וחידושם – הבהרה שלי, ב"ס²⁴], וזאת בדומה לנוהג הנוהג לענין זה בארצות-הברית ובבריטניה: אם החליטה התביעה להביא מטעמה עד, נגדו הוגש קודם לכן כתב-אישום נפרד, בשל אותה פרשה עליה הוא מתבקש להעיד, מן הראוי כי בכל הנוגע לאישום שהוגש נגד אותו עד יעשה היועץ המשפטי לממשלה שימוש בסמכויות המוקנות לו לפי סעיף 202 לחוק הנ"ל, וזאת לפני הבאת העד או על-ידי מתן הודעה מתאימה לבית-המשפט בזמן העדות; והיה אם יסתבר לאחר מכן כי העד העיד עדות כוזבת או כי התחמק ממתן עדות, הרי מסורים בידי היועץ המשפטי לממשלה לפי סעיף 203 לחוק האמור שיקול-הדעת והסמכות לחדש את ההליכים שעוכבו כאמור.²⁵

יובהר כי לא מדובר בכלל מדיני הראיות, השולל את קבילותה של הראיה. בעניין זה ממשיכה למשול הוראת סעיף 2 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, שלפיה "הכל כשרים להעיד בכל משפט בכפוף לאמור בסעיפים 3 ו-4" (שאינם לענייננו). הלכת קינזי קובעת כלל של סדר דין פלילי.²⁶

הלכת קינזי מהווה ניסיון רציני להתמודד עם הבעיה בדרך של שיפור הראיה. כפי שכתבה נכונה השופטת פרוקצ'יה בפסק הדין החדש:

- 23 הדרישה ל"סיוע" בוטלה בשנת 1982, בסעיף 54א(א) לפקודת הראיות, המסתפק בתוספת ראייתית בדרגה החלשה של "דבר לחיזוקה".
- 24 כיום סעיפים 231 ו-232 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.
- 25 עניין קינזי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 489. על התקדימים האנגליים שמהם שאבה הלכת קינזי השראה, כגון פרשת *Pipe* הידועה, ראו זנדברג, לעיל ה"ש 19, בעמ' 169 ואילך.
- 26 עניין קינזי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 482; פסק הדין החדש, לעיל ה"ש 2, פסקה 5 לחוות הדעת של השופטת פרוקצ'יה.

ואכן, בעבר הייתה קבועה בדין הישראלי – בהלכה הפסוקה – דרישה כזו.²⁸ ה"סיוע" הוגדר בפסיקה הישראלית כראיה עצמאית, ממקור זר למקור הראיה הטעונה סיוע, הקשורה לשאלה מרכזית במשפט והנוטה לסבך את הנאשם בביצוע העבירה.²⁹ כאמור, הלכת קינזי נקבעה על רקע קיומה של דרישת "סיוע" לעדות השותף. אלא שמאוחר יותר – בשנת 1982 – המיר המחוקק את דרישת ה"סיוע" בדרישה החלשה יותר של "דבר לחיזוקה", בקובעו בסעיף 54א(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 כך:

בית המשפט לא ירשיע נאשם על סמך עדותו היחידה של שותפו לעבירה אלא אם מצא בחומר הראיות דבר לחיזוקה; ואולם אם היה השותף עד מדינה – טעונה עדותו סיוע; לענין זה, 'עד מדינה' – שותף לאותה עבירה המעיד מטעם התביעה לאחר שניתנה או שהובטחה לו טובת הנאה.

לכאורה, אין הסיפה של הסעיף עוסקת בעניינו.

57 ראו Saul M. Kassin, Christian A. Meissner, Rebecca J. Norwick, “I’d Know a False Confession if I Saw One”: A Comparative Study of College Students and Police Investigators, 29 LAW AND HUMAN BEHAVIOR 211 (2005).

58 סעיף 53 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל”א-1971: 53. משקלה של עדות

ערכה של עדות שבעל-פה ומהימנותם של עדים הם ענין של בית המשפט להחליט בו על פי התנהגותם של העדים, נסיבות הענין ואותות האמת המתגלים במשך המשפט.

59 כשלעצמי, איני בטוח כלל ששיטת המושבעים היא טובה פחות בקביעת העובדות והאמת; ובעשיית צדק.

74 פסק הדין החדש, לעיל ה"ש 2, פסקה 15 לחוות הדעת של השופטת פרוקצ'יה. שם, פסקה 10 לחוות הדעת של השופט לוי: "...הציגה הסנגוריה בפנינו נתונים אמפיריים שאספה, ומהם עולה כי שיעור היענותם של בחי-המשפט לבקשות להארכת מעצר מכוח סעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 מתקרב ל-99 אחוזים.

75 לעניין זה הוסיפה הסנגוריה הציבורית כי על פי הנתונים שבידיה 75 אחוזים מכלל העצורים מסכימים ממילא להארכת מעצרו, וגם בשל כך החשש מפני שחרורם הנו חסר שחר". במאמר מוסגר יצוין כי ההסכמה משקפת כנראה את ההערכה כי קרוב לוודאי שהמעצר יארך, כך או אחרת.

נראה ששופטי בית המשפט העליון רצו מאוד לבטל את הלכת קינזי.⁹¹ כל כך רצו, שאפילו לא קבעו הסדרים אחרים שיצמצמו את הסכנה הרבה של הרשעת חפים מפשע שיוצרת ההסתמכות הבלעדית על עדותו של העד השותף שמשפטו טרם נחרץ – לא נקבעה הדרישה המתבקשת מאליה של תוספת ראייתית עצמאית ומשמעותית, בדרגת "סיוע", ואפילו לא הוסדרה חסינות משמעותית לעד השותף, כזו שתאפשר לכפות עליו להשיב

88 הדבר עולה מסעיפים 41, 52 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 1123, וראו בג"ץ 583/87 הלפרין נ' סגן נשיא בית-המשפט המחוזי, פ"ד מא(4) 683 (1987).

89 בג"ץ 565/97 באן נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 1997).

90 פסק הדין החדש, לעיל ה"ש 2, פסקה 4 לחוות הדעת של השופט לוי.